Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 201758 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158465

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23298015409201611.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: lei n 8.666/93 .
Vigência: 30/11/2017 a 30/11/2018. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 28/12/2017) 158465-26418-2017NE800227

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2017 UASG 158146

Nº Processo: 23172001165201789 . Objeto: Necessidade de publi-
cação dos ato administrativos do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Piauí - IFPI e demais Campi, no Diário Oficial da
União - Imprensa Nacional, durante o exercício de 2018. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme solicitação do
Pró Reitor de Administração, Paulo Borges da Cunha, conforme me-
morando 193/2017. Declaração de Dispensa em 28/12/2017. ALAN
KILSON RIBEIRO ARAUJO. Pregoeiro. Ratificação em 28/12/2017.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor. Valor Global: R$
600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPREN-
SANACIONAL.

(SIDEC - 28/12/2017) 158146-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2017

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
CONCURSO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 19/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições; considerando a autorização para prover cargos
vagos observando-se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis
de classificação "C", "D" e "E" do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativo em Educação estabelecido pelo Decreto nº
7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. nº 183, de
23/09/2010, Seção 1, página 11; considerando a atualização do re-
ferido quantitativo pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de
21/05/2014, publicada no D.O.U. nº 96, de 22/05/2014, Seção 1,
página 89; torna público a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO a HOMO-
LOGAÇÃO do RESULTADO FINAL do Concurso Público para o
provimento de cargos de Técnico-Administrativo em Educação no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte (IFRN), Edital nº 13/2017-Reitoria/IFRN, de 21/12/2017,
publicado no DOU nº 247, de 27/12/2017, páginas 43 e 44, regido
pelo Edital de abertura nº 19/2016-Reitoria/IFRN, de 24/08/2016,
publicado no DOU nº 166, de 29/08/2016, Seção 3, página 48, Edital
complementar nº 01, de 28/07/2017, publicado no DOU nº 145, de
31/07/2017, Seção 3 páginas 45 e Edital complementar nº 02, de
30/11/2017, publicado no DOU nº 230, de 01/12/2017, Seção 3 pá-
ginas 58, conforme estabelecido a seguir:

onde se lê:
REVISOR DE TEXTO - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO

NOME

1 ALINE PATRICIA DA SILVA**

**Inspeção médica promovida pela Junta Médica Oficial do IFRN para qualificação como pessoa com deficiência será diferida para
2018.1, em virtude do teor do Ofício-Circular n° 15/2017/CGDP/DDR/SETEC/SETEC-MEC, de 17/11/2017, que determina que os provimentos
de códigos de vagas deverão ocorrer até 31/12/2017, não havendo prévia autorização para fazê-lo em 2018.

leia-se:
REVISOR DE TEXTO - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO

NOME

1 MARIANA FREIRE RODRIGUES**

**Por força da decisão judicial proferida no processo nº 0813363-69.2017.4.05.8400, de 26 de dezembro de 2017.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS JOÃO CÂMARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 UASG 158373

Nº Processo: . O IFRN torna público o resultado do RDC supracitado.
Foi vencedora a empresa R2 Engenharia Ltda - EPP.

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIDEC - 28/12/2017) 158373-26435-2017NE800018

CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 039/2017-DG/MO
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 039/2017-DG/MO -
Locatário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Locador:
GIORDANO GUBERT VIOLA, Objeto: Prestação de Serviços na
Condição de Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro. Processo Nº
23093.053016.2017-85. Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018. Retri-
buição mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao titular de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de En-
sino de Ciências Naturais e Tecnologia, Classe D, Nível 501, no
CAMPUS MOSSORÓ em regime de 40 horas semanais de trabalho -
Data da Assinatura: 21/12/2017 - Assinado pelo Reitor WYLLYS

ABEL FARKATT TABOSA - Locatário e GIORDANO GUBERT
VIOLA - Locador.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 040/2017-DG/MO
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 040/2017-DG/MO -
Locatário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Locadora:
VERÔNICA MARIA DE ARAÚJO PONTES, Objeto: Prestação de
Serviços na Condição de Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro.
Processo Nº 23093.053015.2017-31. Vigência: 26/12/2017 a
25/12/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
na Área de Ensino de Ciências Humanas e Sociais, Classe D, Nível
501, no CAMPUS MOSSORÓ em regime de 40 horas semanais de

trabalho - Data da Assinatura: 21/12/2017 - Assinado pelo Reitor
WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Locatário e VERÔNICA
MRIA DE ARAÚJO PONTES - Locadora.

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2017 - UASG 158368

Nº Processo: 23421032031201721. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CNPJ Contratado: 40786519000161. Contratado : PS
CONSTRUCOES E SERVICOS DE -ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Construção da Biblioteca Central do Campus Zona Norte deste IFRN,
em regime de empreitada por preço unitário de acordo com as es-
pecificações constantes no edital do RDC 001/2017 e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 04/12/2017 a 03/06/2018. Valor Total: R$1.000.400,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800150. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 158368-26435-2017NE800086

CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 08/2017
Espécie: Contrato por Tempo Determinado nº 08/2017-COG-
PE/NC/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratada: PETRÚCIA DUARTE DA SILVA MEIRELLES,
Objeto: Prestação de Serviços na Condição de Professor Substituto.
Processo Nº 23426.053167.2017-24. Vigência: 13/12/2017 a
12/12/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
na Disciplina de: BIOQUÍMICA/MICROBIOLOGIA INDUS-
TRIAL/TECNOLOGIA DAS FERMENTAÇÕES, Classe DI, Nível
01, no CAMPUS NOVA CRUZ/RN em regime de 40 horas semanais
de trabalho - Data da Assinatura: 13/12/2017 - Assinado por MAR-
COS ANTÔNIO DE OLIVEIRA - Contratante e PETRÚCIA DUAR-
TE DA SILVA MEIRELLES - Contratada.

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 09/2017
Espécie: Contrato por Tempo Determinado nº 09/2017-COG-
PE/NC/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: PETRÚCIA KARINE SANTOS DE BRITO
BEZERRA, Objeto: Prestação de Serviços na Condição de Professor
Substituto. Processo Nº 23426.053168.2017-79. Vigência: 13/12/2017
a 12/12/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
na Disciplina de: BIOQUÍMICA/MICROBIOLOGIA INDUS-
TRIAL/TECNOLOGIA DAS FERMENTAÇÕES, Classe DI, Nível
01, no CAMPUS NOVA CRUZ/RN em regime de 40 horas semanais
de trabalho - Data da Assinatura: 13/12/2017 - Assinado por MAR-
COS ANTÔNIO DE OLIVEIRA - Contratante e PETRÚCIA KA-
RINE SANTOS DE BRITO BEZERRA - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 024/2017 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato por Tempo Determinado nº 003/2017-COGPE/NC/IFRN
- Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Con-
tratado: DEBORAH REIS DO NASCIMENTO SILVA: Alterar a
cláusula primeira, com efeitos retroativos a 20 de dezembro de 2017,
do Contrato por Tempo Determinado para atender à Necessidade
Temporária de Excepcional Interesse Público nº 003/2017-COG-
PE/NC/IFRN, em razão da alteração da lotação do Campus Nova
Cruz para o Campus Canguaretama do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. Processo nº
23426.053321.2017-77. Data de Assinatura: 20/12/2017 - Assinado
por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA- Contratante e DEBO-
RAH REIS DO NASCIMENTO SILVA - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 345/2017 - UASG 158372

Nº DO PROCESSO: 23138.050522-2017-59 Concorrência SISPP Nº
1/2015. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN, Concessionária: ACRÓPOLE COMERCIO E SERVIÇO LT-
DA. OBJETO: reajustar valores ao contrato e prorrogar a vigência,
com termo inicial em 03 de novembro de 2017 e termo final em 02
de janeiro de 2018. Fundamento Legal: Normas de Lei 8.666 e
legislações supervenientes. Data da Assinatura: 01/11/2017.
158372-26435-2017NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 366/2017 - UASG 152757

Número do Contrato: 195/2016. Nº Processo: 23426053049201716.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM MAQUINAS MO-
VEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato N° 195/2016-PROAD/IFRN por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vi-
gência: 02/01/2018 a 01/01/2019. Valor Total: R$34.680,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800048. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 152757-26435-2017NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ERECHIM

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor
Substituto nº 10/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADO:
Elaine Marisa Andriolli. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contra-
tual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊN-
CIA: de 31/12/2017 a 31/07/2018. Data e Assinatura: 07/12/2017.

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor
Substituto nº 09/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADO:
Cassiana Bortoli. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de
31/12/2017 a 31/07/2018. Data e Assinatura: 07/12//2017.

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor
Substituto nº 07/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADO:
Paulo Henrique Santini. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contra-
tual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊN-
CIA: de 31/12/2017 a 31/07/2018. Data e Assinatura: 07/12/2017.

ESPÉCIE SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor
Substituto nº 06/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADO: Jair
José Pasuch. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo
com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de
31/12/2017 a 03/07/2018. Data e Assinatura: 07/12/2017.

ESPÉCIE: TERCEIROTERMO ADITIVO ao Contrato de Professor
Substituto nº 08/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADO: Danielle
Fernanades Amaro Dos Santos. OBJETIVO: Prorrogação do prazo con-
tratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊN-
CIA: de 31/12/2017 a 31/07/2018. Data e Assinatura: 07/12/2017.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T02:59:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial